
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 468 Miercuri, 5 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

115. — Lege pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari .... 2–3

565. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea și completarea Legii nr. 270/2015 privind 

Statutul rezerviștilor voluntari .................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

33. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului

educației și cercetării nr. 3.463/2020 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a

Consiliului Național al Cercetării Științifice, precum și a 

componenței nominale a acestuia.............................. 4–5

562/483.— Ordin al ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru modificarea și

completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a

prețurilor de decontare ale medicamentelor care se

acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de 

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora........ 6–11

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate................................ 12–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

2

Art. I. — Legea nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor

voluntari, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 846 din 13 noiembrie 2015, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) La instituirea stării de urgență sau a stării de asediu,

precum și la declararea stării de mobilizare sau a stării de

război, contractele rezerviștilor voluntari se suspendă, iar

aceștia sunt concentrați/mobilizați, în condițiile legii, și sunt

încadrați în aceleași funcții. La desconcentrare sau la declararea

demobilizării, rezerviștii voluntari sunt desconcentrați sau

demobilizați, iar contractele se derulează în continuare până la

expirarea acestora.”

2. La articolul 3, literele e) și h) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) să participe necondiționat la instruire și îndeplinirea

misiunilor pe teritoriul național, precum și la misiuni în afara

teritoriului statului român, potrivit obligațiilor asumate de

România prin tratate internaționale;

������������...................................�����

h) să înștiințeze, în cel mai scurt timp, unitatea cu care au

încheiat contract despre modificările apărute în datele de

evidență și anunțare;”.

3. La articolul 5 alineatul (1), literele b) și j) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) indemnizație de instalare, egală cu solda de funcție, la

care se adaugă solda de grad, gradațiile și solda de comandă,

după caz, prevăzute de reglementările aplicabile personalului

militar în activitate, pentru gradul militar deținut și funcția

încadrată la data plății, acordată la semnarea fiecărui contract cu

o durată de minimum 3 ani, încheiat în condițiile prevăzute la

art. 18 alin. (2);

������������...................................�����

j) selecționarea, cu prioritate, în vederea pregătirii în sistemul

formării personalului militar în activitate, după finalizarea

primului contract.”

4. La articolul 5, alineatul (4) se abrogă.

5. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Rezerviștii voluntari, în perioada în care nu participă

la instruire sau la misiuni, sunt menținuți în sistemul public de

pensii, în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și în sistemul

asigurărilor de șomaj, beneficiază lunar de o indemnizație, în

cuantum de 30% din suma reprezentând solda de funcție în care

sunt încadrați, conform contractului încheiat, la care se adaugă

solda gradului deținut. În această perioadă, rezerviștii voluntari

sunt contribuabili ai sistemului de asigurări sociale, iar

remunerația lunară este venit supus impozitului pe venit și bază

de calcul al contribuțiilor sociale, datorate potrivit legii.”

6. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Rezerviștilor voluntari, pe durata participării la

instruire sau la misiuni, le este interzisă exercitarea drepturilor

prevăzute de dispozițiile art. 28 din Legea nr. 80/1995 privind

statutul cadrelor militare, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Rezerviștilor voluntari, pe durata participării la instruire

sau la misiuni, le este restrânsă exercitarea drepturilor și

libertăților prevăzute de dispozițiile art. 29 din Legea nr. 80/1995,

cu modificările și completările ulterioare.”

7. La articolul 12 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) să aibă vârsta cuprinsă între 18 și 55 de ani, pentru cei

care optează pentru cadre militare rezerviști voluntari, respectiv

între 18 și 50 de ani, pentru cei care optează pentru soldați și

gradați rezerviști voluntari.”

8. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — Numărul de funcții pe categorii de personal care

pot fi încadrate cu rezerviști voluntari se stabilește anual, prin

ordin al ministrului apărării naționale, în funcție de fondurile

aprobate cu această destinație prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale.”

9. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Recrutarea și selecția rezerviștilor voluntari

se organizează și se execută de către structurile specializate

ale Ministerului Apărării Naționale.

(2) Cheltuielile necesare pentru recrutarea și selecția

rezerviștilor voluntari se suportă din bugetul Ministerului Apărării

Naționale.

(3) Modul de executare a selecției rezerviștilor voluntari pe

corpuri de personal militar se stabilește prin ordin al ministrului

apărării naționale. Selecția este obligatorie pentru toți cetățenii

care optează să devină rezervist voluntar, indiferent dacă au

satisfăcut sau nu serviciul militar în una dintre formele prevăzute

de lege.

(4) După executarea selecției, cetățenii care nu au îndeplinit

serviciul militar, precum și cei instruiți în alte arme/specialități

militare decât cea a funcției pe care urmează să o încadreze,

declarați admiși, semnează un angajament, prin care se obligă

ca, după finalizarea perioadei de instruire inițială, să încheie

contractul ca rezervist voluntar.”

10. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) După semnarea angajamentului, cetățenii

prevăzuți la art. 14 alin. (4) parcurg un program de instruire

inițială în cadrul structurilor specializate ale Ministerului Apărării

Naționale. Structurile specializate, modul de executare a

instruirii inițiale și durata acesteia se stabilesc prin ordin al

șefului Statului Major al Apărării.

(2) Pe durata programului de instruire inițială, participanții au

aceleași drepturi, facilități și îndatoriri ca și soldații profesioniști

în activitate. Ei beneficiază, lunar, de o sumă egală cu solda de

funcție corespunzătoare unui soldat profesionist în activitate, la

care se adaugă solda gradului minim al fiecărui corp de personal

militar pentru care se instruiește. Suma primită pe durata

programului de instruire inițială constituie venit asimilat salariilor

în înțelesul impozitului pe venit și bază de calcul al contribuțiilor

sociale.

(3) Cetățenii care au îndeplinit serviciul militar activ în arma

și specialitatea militară a funcției în care urmează a fi încadrați

nu parcurg programul de instruire inițială.

(4) Cetățenii care au îndeplinit serviciul militar în alte arme și

specialități militare decât cea a funcției în care urmează a fi

încadrați parcurg numai modulul instruirii individuale de

specialitate din cadrul programului de instruire inițială.”



11. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Rezerviștii voluntari participanți la instruirea

inițială care nu respectă angajamentul prevăzut la art. 14

alin. (4) și/sau care întrerup instruirea inițială din motive

imputabile lor au obligația de a plăti cheltuielile efectuate pentru

instruirea inițială.

(2) Metodologia de determinare a cheltuielilor efectuate pe

timpul instruirii inițiale și modalitatea de restituire a acestora se

stabilesc prin ordin al ministrului apărării naționale.”

12. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Pe durata perioadei de instruire inițială, cetățenii

care participă la aceasta depun jurământul militar în condițiile

prevăzute de lege.”

13. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care contractul prevăzut la alin. (1) se

încheie în termen de 3 ani de la trecerea în rezervă, rezerviștii

voluntari nu mai execută instruirea prevăzută la art. 22 alin. (1)

pe durata primului contract.”

14. La articolul 20, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile art. 14 alin. (3), rezerviștii

prevăzuți la alin. (1) pot fi repartizați în funcții corespunzătoare

gradului, armei și specialității militare deținute, fără a mai

parcurge probele de selecție, dacă optează pentru îndeplinirea

serviciului militar în calitate de rezervist voluntar în primul an de

la trecerea în rezervă.”

15. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Rezerviștii voluntari pot fi concentrați sau

mobilizați, după caz, pentru participarea la instruire sau

îndeplinirea unor misiuni în țară și în afara teritoriului statului

român, potrivit obligațiilor asumate de România prin tratate

internaționale.

(2) Chemarea rezerviștilor voluntari, în situațiile prevăzute la

alin. (1), se face prin ordine de chemare, care cuprind motivele

chemării și perioada concentrării, întocmite și înmânate prin grija

structurilor în care sunt încadrați, astfel:

a) cu cel puțin 60 de zile înainte, pentru concentrările în

vederea participării la instruire sau la misiuni;

b) imediat, la instituirea stării de urgență, a stării de asediu,

la declararea stării de mobilizare, a stării de război, pe timpul

antrenamentelor/exercițiilor de mobilizare, precum și altor

activități stabilite prin ordin al șefului Statului Major al Apărării.

(3) În perioada în care dețin calitatea de rezervist voluntar,

cetățenii nu pot fi mobilizați la locul de muncă și nu pot fi folosiți

pentru prestări de servicii, în condițiile legii.”

16. La articolul 22, alineatul (3) se abrogă.

17. La articolul 24, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„c) imediat după primirea ordinului de chemare, în situațiile

prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. b).”

18. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 26. — (1) Raporturile de muncă sau de serviciu dintre

rezerviștii voluntari și angajatori se suspendă, în condițiile

prevăzute de lege, pe durata programului de instruire inițială și

în situațiile prevăzute la art. 21 alin. (1).

(2) Pe perioada îndeplinirii misiunilor prevăzute la art. 21 alin. (1),

raporturile de muncă sau de serviciu prevăzute la alin. (1) nu

pot înceta, din inițiativa angajatorului, decât în urma dizolvării

operatorilor economici ori a desființării instituțiilor publice. În

aceste situații, reconversia profesională a respectivelor

persoane, pentru profesii care sunt cerute pe piața forței de

muncă, se asigură, în mod gratuit, de către agențiile pentru

ocuparea forței de muncă sau de către Agenția Națională a

Funcționarilor Publici.” 

19. La articolul 27 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) la desființarea funcțiilor în care sunt încadrați ca urmare

a restructurării sau modificării prevederilor statelor de organizare

ale unităților, în situația în care nu este posibilă încadrarea pe o

altă funcție vacantă, corespunzător gradului, specialității militare

și pregătirii profesionale a acestora, în funcție de necesitățile

Ministerului Apărării Naționale;”.

20. La articolul 27 alineatul (1), litera q) se abrogă. 

21. La articolul 27 alineatul (1), litera r) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„r) la încadrarea funcției cu personal care îndeplinește

serviciul militar activ, în situația în care nu este posibilă

încadrarea pe o altă funcție vacantă, corespunzător gradului,

specialității militare și pregătirii profesionale a acestora, în

funcție de necesitățile Ministerului Apărării Naționale;”.

22. La articolul 28, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Contractul încetează ca urmare a deciziei comandanților

sau șefilor structurilor militare care au semnat contractul, la

propunerea comandanților sau șefilor direcți, înaintată ierarhic, în

situațiile prevăzute la art. 27 alin. (1) lit. b), c), h)—j), l), m), r) și s).”

23. Articolul 31 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 31. — Rezerviștii voluntari ale căror raporturi de serviciu

încetează în condițiile prevederilor art. 27 alin. (1) lit. g)—m) și

s) sunt obligați să restituie cheltuielile pentru instruirea inițială,

proporțional cu perioada din primul contract rămasă

neexecutată, precum și indemnizația de instalare acordată în

temeiul art. 5 alin. (1) lit. b).”

24. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 34. — Structurile Ministerului Apărării Naționale cu care

cetățenii au semnat angajamentul prevăzut la art. 14 alin. (4) au

obligația să înștiințeze angajatorii cu care aceștia au raporturi

de muncă sau de serviciu, după caz, despre perioada în care

are loc programul de instruire inițială, cu cel puțin 30 de zile

înainte de începerea acesteia.”

25. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 35. — (1) Angajatorii suspendă raporturile de muncă

sau de serviciu, după caz, cu rezerviștii voluntari și cu

persoanele care au semnat angajamentul prevăzut la art. 14

alin. (4), pe perioada participării acestora la concentrare/

mobilizare, conform contractului, sau la instruirea inițială

prevăzută în angajament.

(2) Raporturile de muncă sau de serviciu ale persoanelor

care au semnat angajamentul prevăzut la art. 14 alin. (4) nu pot

înceta decât în condițiile prevăzute la art. 26 alin. (2).”

26. Articolul 39 se abrogă. 

Art. II. — Legea nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor

voluntari, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 846 din 13 noiembrie 2015, cu modificările și completările

aduse prin prezenta lege, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

3

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 4 mai 2021.

Nr. 115.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.463/2020 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Național 

al Cercetării Științifice, precum și a componenței nominale a acestuia

Având în vedere:

— prevederile art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

— Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 9 alin. (1) din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.463/2020 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Național al Cercetării Științifice, precum și a componenței nominale a

acestuia;

— Dispoziția Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 5.903 din 20.04.2021 privind desemnarea persoanelor

avizatoare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, cu modificările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 3.463/2020 privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Consiliului Național al Cercetării

Științifice, precum și a componenței nominale a acestuia,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din

18 martie 2020, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția de specialitate din cadrul Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării și Consiliul Național al

Cercetării Științifice duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Ciprian-Sergiu Teleman

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 33.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 mai 2021.

Nr. 565.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

5

Nr. 

crt.

Prenumele și numele Funcția Afilierea instituțională Domeniul

1. Alexandru Babeș Președinte Universitatea din București Biologie

2. Costin Sorin Bîldea Vicepreședinte Universitatea Politehnica București Științe inginerești

3. Flavius Solomon Vicepreședinte

Institutul de Istorie „A.D. Xenopol” Iași al Academiei

Române

Științe umaniste

4. Marian Aprodu Membru

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei

Române

Matematică

5. Norica Nichita Membru Institutul de Biochimie al Academiei Române Biologie

6. Alexander Baumgarten Membru Universitatea „Babeș Bolyai” Cluj-Napoca Științe umaniste

7. Laurențiu Stoleriu Membru Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași Fizică

8. Mirela Voiculescu Membru Universitatea „Dunărea de Jos” Galați Științele pământului

9. Ioan Ovidiu Sârbu Membru Universitatea de Medicină și Farmacie Timișoara Medicină

10. Gabriel Bădescu Membru Universitatea „Babeș Bolyai” Cluj-Napoca Științe sociale

11. Mihai Gîrțu Membru Universitatea „Ovidius” Constanța Fizică

12. Gabriela Râpeanu Membru Universitatea „Dunărea de Jos” Galați Biotehnologie

13. Antonio Marian Rădoi Membru

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Microtehnologie — IMT București

Știința materialelor

14. Mihaela Florea Membru Universitatea din București Chimie

15. Gabriela Cârjă Membru Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Iași Știința materialelor

16. Bogdan Ovidiu Popescu Membru Universitatea de Medicină și Farmacie București Medicină

17. Cosmin Chiorean Membru Universitatea Tehnică Cluj-Napoca Științe inginerești

18. Lucian Drăguț Membru Universitatea de Vest Timișoara Științele pământului

19. Niculina Hădade Membru Universitatea „Babeș Bolyai” Cluj-Napoca Chimie

20. Dana Petcu Membru Universitatea Politehnica Timișoara

Știința și tehnologia

informației

21. Dragoș Iliescu Membru Universitatea din București Științe sociale

ANEXĂ

(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.463/2020)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Consiliului Național al Cercetării Științifice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 562 din 4 mai 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 483 din 28 aprilie 2021

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale 

și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care 

se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 458 din 29.04.2021 al Ministerului

Sănătății și nr. DG 1.360 din 27.04.2021 al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:



1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
4
9
—

2
5

4
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

7
„
2

4
9

W60727002

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

K
A

B
I
 
4

0
0

 
m

g
/
 

2
5

0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.
 
P

E
J
D

(
K

A
B

I
P

A
C

K
)
 
A

 
C

Â
T

E
 
2
5
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
(
4

0
0

 
M

G

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A
)

PR

1
0

5
8

,
5

2
2

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

,
3

0
1

6
0

0

2
5

0

W57938004

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

A
V

E
L
O

X
®

 

4
0
0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

B
A

Y
E

R
 
P

H
A

R
M

A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5

 
F

L
A

C
O

A
N

E
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
2

5
0

 
M

L

S

5
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

0
,
2

5
1

6
0

0

2
5

1

W63849002

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă
 
X

2
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

5
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
7

,
2

2
5

6
0

0

2
5

2

W63849001

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă
 
X

2
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1
1

,
5

1
7

6
0

0

2
5

3

W63877004

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

A
V

E
L

O
X

®
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

B
A

Y
E

R
 
A

G
G

E
R

M
A

N
I
A

A
M

B
A

L
A

J
 
M

U
L
T

I
P

L
U

(
F

O
L

I
E

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

E
T

I
C

H
E

T
A

T
Ă

)
 
C

U
 
5

 
C

U
T

I
I

D
I
N

 
C

A
R

T
O

N
 
A

 
C

Â
T

E
 

1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

2
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.
,

Î
N

C
H

I
S

 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

S
A

U
 
B

R
O

M
O

B
U

T
I
L

I
C

PR

5
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

0
,
2

5
1

6
0

0

2
5

4

W60727001

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

K
A

B
I
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
P

E
J
D

(
K

A
B

I
P

A
C

K
)
 
A

 
2
5
0
 
M

L
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
4

0
0

 
M

G

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A
)

PR

1
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

2
,
3

1
7

6
0

”

„
6

6
8

W67305002

D06BB03

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

R
O

M
P

H
A

R
M

 

5
0

 
m

g
/
g

C
R

E
M

Ă
5

0
 
m

g
/
g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
T

U
B

 
D

I
N

 
A

L
 
X

1
5

 
G

 
C

R
E

M
Ă

PRF

1
5

,
5

2
0

0
0

0
7

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

9

W67240002

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

V
I
O

S
E

R
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

V
I
O

S
E

R
 
—

 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
S

I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
P

E
J
D

 
X

 
2

5
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
0

5
0

,
4

4
0

0
0

0
5

8
,
7

9
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

0

W67240003

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

V
I
O

S
E

R
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

V
I
O

S
E

R
 
—

 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
S

I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

0
 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
P

E
J
D

 
X

 
2

5
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

2
0

4
8

,
9

4
0

0
0

0
5

5
,
2

5
2

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

1

W64707001

J06BB16

P
A

L
I
V

I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*

S
Y

N
A

G
I
S

 

5
0

 
m

g
/
0

,
5

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l
A

B
B

V
I
E

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
0
,
5
 
M

L

C
A

R
E

 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
5

0
 
M

G

P
A

L
I
V

I
Z

U
M

A
B

PRF

1
1

.
8

0
3

,
1

0
0

0
0

0
2

.
0

0
3

,
5

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
6
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
6
8
—

6
7
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
8
0
 
s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
1
 
ș
i
 
1
8
2
,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a

m
e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
0
—

1
3
5
 
s
e

m
o

d
i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

8

„
1

3
0

W60727002

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

K
A

B
I
 
4

0
0

 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.
 
P

E
J
D

(
K

A
B

I
P

A
C

K
)
 
A

 
C

Â
T

E
 
2
5
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
(
4

0
0

 
M

G

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

Ă
)

PR

1
0

5
8

,
5

2
2

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

,
3

0
1

6
0

0

1
3

1

W57938004

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

A
V

E
L

O
X

®
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

B
A

Y
E

R
 
P

H
A

R
M

A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5

 
F

L
A

C
O

A
N

E
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
2

5
0

 
M

L

S

5
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

0
,
2

5
1

6
0

0

1
3

2

W63849002

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă
 
X

2
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

5
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
7

,
2

2
5

6
0

0

1
3

3

W63849001

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

R
O

M
P

H
A

R
M

 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă
 
X

2
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1
1

,
5

1
7

6
0

0

1
3

4

W63877004

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

A
V

E
L

O
X

®
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

B
A

Y
E

R
 
A

G
G

E
R

M
A

N
I
A

A
M

B
A

L
A

J
 
M

U
L
T

I
P

L
U

(
F

O
L

I
E

 
D

E
 
P

L
A

S
T

I
C

E
T

I
C

H
E

T
A

T
Ă

)
 
C

U
 
5

 
C

U
T

I
I

D
I
N

 
C

A
R

T
O

N
 
A

 
C

Â
T

E
 

1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

2
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.
,

Î
N

C
H

I
S

 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

S
A

U
 
B

R
O

M
O

B
U

T
I
L

I
C

PR

5
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

0
,
2

5
1

6
0

0

1
3

5

W60727001

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

K
A

B
I
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
P

E
J
D

(
K

A
B

I
P

A
C

)
 
A

 
2

5
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
4

0
0

 
M

G

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

Ă
)

PR

1
5

8
,
7

2
8

0
0

0
6

6
,
3

0
2

4
0

0
1

2
,
3

1
7

6
0

0
”

„
1

8
1

W67240003

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

V
I
O

S
E

R
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

V
I
O

S
E

R
 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
S

I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

0
 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
P

E
J
D

 
X

 
2

5
0

 
M

L
 

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

2
0

4
8

,
9

4
0

0
0

0
5

5
,
2

5
2

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
8

2

W67240002

J01MA14

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

M
O

X
I
F

L
O

X
A

C
I
N

A

V
I
O

S
E

R
 

4
0

0
 
m

g
/
2

5
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
0

0
 
m

g
/

2
5

0
 
m

l

V
I
O

S
E

R
 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
S

I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
P

E
J
D

 
X

 
2

5
0

 
M

L
 

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
0

5
0

,
4

4
0

0
0

0
5

8
,
7

9
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

9

„
3

8
5

W60260003

L01XE13

A
F
A

T
I
N

I
B

U
M

*
*
1

G
I
O

T
R

I
F

 
2

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
B

O
E

H
R

I
N

G
E

R

I
N

G
E

L
H

E
I
M

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
 
P

E
R

F
O

R
A

T

P
E

N
T

R
U

 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

U
N

E
I
 
U

N
I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
2

8
 
X

 

1
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PR

2
8

2
6

7
,
9

9
5

3
5

7
2

9
3

,
4

7
7

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0

3
8

6

W60261003

L01XE13

A
F
A

T
I
N

I
B

U
M

*
*
1

G
I
O

T
R

I
F

 
3

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

3
0

 
m

g
B

O
E

H
R

I
N

G
E

R

I
N

G
E

L
H

E
I
M

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
 
P

E
R

F
O

R
A

T

P
E

N
T

R
U

 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

U
N

E
I
 
U

N
I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
2

8
 
X

 

1
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PR

2
8

2
6

7
,
9

9
5

3
5

7
2

9
3

,
4

7
7

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0

3
8

7

W60262003

L01XE13

A
F
A

T
I
N

I
B

U
M

*
*
1

G
I
O

T
R

I
F

 
4

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

4
0

 
m

g
B

O
E

H
R

I
N

G
E

R

I
N

G
E

L
H

E
I
M

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
 
P

E
R

F
O

R
A

T

P
E

N
T

R
U

 
E

L
I
B

E
R

A
R

E
A

U
N

E
I
 
U

N
I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
2

8
 
X

 

1
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PR

2
8

2
6

7
,
9

9
5

3
5

7
2

9
3

,
4

7
7

8
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
9

3

W64409001

L01XE15

V
E

M
U

R
A

F
E

N
I
B

U
M

*
*
1
 
Ω

Z
E

L
B

O
R

A
F

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
4

0
 
m

g
R

O
C

H
E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

E
N

T
R

U

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 
5

6
 
X

1
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M

PR

5
6

9
9

,
5

9
9

6
4

2
1

0
9

,
2

4
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
4

8

W66698001

L01AA03

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M
M

E
L

F
A

L
A

N

A
M

R
I
N

G
 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

+
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
A

M
R

I
N

G
 
F
A

R
M

A
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

Ș
I
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U
 
S

O
L
V

.

PR

1
6

9
2

,
9

1
0

0
0

0
7

9
3

,
4

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
7

1
0

W55726002

L02AE04

T
R

I
P

T
O

R
E

L
I
N

U
M

*
*

D
I
P

H
E

R
E

L
I
N

E

P
R

 
1
1

,
2

5
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
1

,
2

5
 
m

g
I
P

S
E

N
 
P

H
A

R
M

A
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
C

U
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
+

 
1

 
F

I
O

L
Ă

 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

C
U

 
2

 
M

L
 
S

O
L
V

.
 
+

 
1

 
B

L
I
S

T
.

C
U

 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
D

I
N

 
P

P
 
A

 

3
 
M

L
 
+

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
C

U
 

3
 
A

C
E

 
S

T
E

R
I
L

E

S/P-RF

1
6

0
0

,
0

6
0

0
0

0
6

9
2

,
2

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
1
1

W65489001

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

R
O

M
P

H
A

R
M

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g
R

O
M

P
H

A
R

M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
D

O
U

Ă
 
B

L
I
S

T
.

C
U

 
C

Â
T

E
 
O

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
F

I
E

C
A

R
E

Ș
I
 
D

O
U

Ă
 
A

C
E

 
S

T
E

R
I
L

E

H
I
P

O
D

E
R

M
I
C

E
,
 
F

I
E

C
A

R
E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
5

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PRF

2
4

9
4

,
8

9
2

0
0

0
5

6
2

,
3

2
6

0
0

0
2

2
7

,
1

6
4

0
0

0
”

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
8
,
 
2
1
,
 
3
3
8
,
 
3
9
2
,
 
5
2
9
 
ș
i
 
6
0
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
8
5
—

3
8
7
,
 
3
9
3
 
ș
i
 
6
4
8
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
0
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
7
1
0
 
ș
i
 
7
1
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



9
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
6

 
„
O

s
t
e

o
g

e
n

e
z
a

 
i
m

p
e

r
f
e

c
t
ă

”
,

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
a
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d

ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
6
 
ș
i
 
1
0
7
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
4
 
„
M

u
c
o

v
i
s
c
i
d

o
z
a
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
1

s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

10

„
4

2

W65612003

R07AX02

I
V

A
C

A
F

T
O

R
U

M
*
*

K
A

L
Y

D
E

C
O

 

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
V

E
R

T
E

X

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

(
I
R

E
L

A
N

D
)
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

A
R

D
 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
C

T
F

E
/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

PR

2
8

1
.
0

9
9

,
3

9
5

0
0

0
1

.
1

9
9

,
7

0
4

6
4

2
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
3

7
2

W66698001

L01AA03

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M
M

E
L

F
A

L
A

N

A
M

R
I
N

G
 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

+
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
A

M
R

I
N

G
 

F
A

R
M

A
 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

Ș
I
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U
 
S

O
L
V

.

PR

1
6

9
2

,
9

1
0

0
0

0
7

9
3

,
4

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

0
6

W67321001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

P
H

A
 
D

3
 

0
,
2

5
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
2

5
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
T

H
E

R
A

M
E

X

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
P

I
D

 
X

 
5

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

PRF

5
0

0
,
4

6
0

0
0

0
0

,
6

2
1

8
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
0

7

W67323001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

P
H

A
 
D

3
 

0
,
5

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
5

0
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
T

H
E

R
A

M
E

X

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
P

I
D

 
X

 
3

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

PRF

3
0

0
,
9

2
8

3
3

3
1

,
2

1
4

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

2
1
2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

3
7
2
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

11

„
2

5
7

W67321001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

P
H

A
 
D

3
 

0
,
2

5
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
2

5
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
T

H
E

R
A

M
E

X

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
P

I
D

 
X

 
5

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

PRF

5
0

0
,
4

6
0

0
0

0
0

,
6

2
1

8
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
5

8

W67323001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

P
H

A
 
D

3
 

0
,
5

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
5

0
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
T

H
E

R
A

M
E

X

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
P

I
D

 
X

 
3

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

PRF

3
0

0
,
9

2
8

3
3

3
1

,
2

1
4

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

0
7

W67321001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

P
H

A
 
D

3
 

0
,
2

5
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
2

5
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
T

H
E

R
A

M
E

X

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
P

I
D

 
X

 
5

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

PRF

5
0

0
,
4

6
0

0
0

0
0

,
6

2
1

8
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
0

8

W67323001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

P
H

A
 
D

3
 

0
,
5

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
5

0
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
T

H
E

R
A

M
E

X

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
P

I
D

 
X

 
3

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

PRF

3
0

0
,
9

2
8

3
3

3
1

,
2

1
4

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
 
c
o

m
b

i
n

a
t

r
i
n

i
c

h
i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
5
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
5
7
 
ș
i
 
2
5
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

1
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă

n
o

i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
7
 
ș
i
 
1
0
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d

 
c
u
 
l
u
n
a
 
m

a
i
 
2
0
2
1
.

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

I
o

a
n

a
 
M

i
h

ă
i
l
ă

P
r
e
ș
e
d
i
n

t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

A
d

r
i
a
n

 
G

h
e
o

r
g

h
e



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C A T E

Î N  T E M E I U L  L E G I I  N R .  334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  Ș I  A  C A M P A N I I L O R

E L E C T O R A L E

PARTIDUL LIBERTATE, UNITATE ȘI SOLIDARITATE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Sediul partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1

Partidul Libertate,

Unitate și Solidaritate

28.453 155.197 131.223 136.348 63.110 94.601 120.357 157.771 143.725 138.307 92.146 174.307 

Cuantumul total 1.435.545

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Sediul partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat cotizația Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate 0 0 0 0 0

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Sediul partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Cluj Baltaretu Viorel română 250 Donație în bani 17.02.2020

2 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Cluj Baltaretu Viorel română 25.000 Donație în bani 27.11.2020

3 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Cluj Baltaretu Viorel română 20.000 Donație în bani 16.11.2020

4 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Cluj Baltaretu Viorel română 10.000 Donație în bani 23.07.2020

5 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Boaje Daniel română 48.358 Donație în bani 17.08.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

13

Cuantumul total 682.729

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

6 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Boaje Daniel română 48.335 Donație în bani 28.07.2020

7 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Micu Bogdan-Marian română 4.000 Donație în bani 27.02.2020

8 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Micu Bogdan-Marian română 100.000 Donație în bani 1.09.2020

9 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Micu Bogdan-Marian română 84.636 Donație în bani 17.02.2020

10 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Micu Bogdan-Marian română 73.000 Donație în bani 28.07.2020

11 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Micu Bogdan-Marian română 20.000 Donație în bani 2.09.2020

12 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Micu Bogdan-Marian română 5.000 Donație în bani 3.09.2020

13 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Ciolos Villemin franceză 28.620 Donație în bani 23.04.2020

14 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate David Mihail română 500 Donație în bani 11.03.2020

15 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate David Mihail română 500 Donație în bani 29.07.2020

16 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 16.000 Donație în bani 27.08.2020

17 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 7.015 Donație în bani 7.07.2020

18 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 5.500 Donație în bani 17.08.2020

19 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 1.500 Donație în bani 4.06.2020

20 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 1.000 Donație în bani 27.02.2020

21 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 1.000 Donație în bani 18.05.2020

22 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 500 Donație în bani 14.01.2020

23 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 300 Donație în bani 20.02.2020

24 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 150 Donație în bani 20.02.2020

25 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Alba David Mihail română 50 Donație în bani 20.02.2020

26 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Dode George-Alin română 24.200 Donație în bani 3.09.2020

27 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Hlusin George-Bogdan română 24.200 Donație în bani 3.09.2020

28 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Iuga Iulian română 20.000 Donație în bani 2.12.2020

29 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Iuga Iulian română 10.000 Donație în bani 15.09.2020

30 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate Negru Dorel română 500 Donație în bani 16.11.2020

31 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 7.000 Donație în bani 18.05.2020

32 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 7.000 Donație în bani 18.06.2020

33 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 7.000 Donație în bani 21.07.2020

34 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 7.000 Donație în bani 17.08.2020

35 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 7.000 Donație în bani 17.09.2020

36 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 3.000 Donație în bani 19.10.2020

37 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 20.000 Donație în bani 9.06.2020

38 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Timiș Negru Dorel română 20.000 Donație în bani 18.06.2020

39 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Cluj Pop Virgil română 250 Donație în bani 17.02.2020

40 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate — Filiala Cluj Pop Virgil română 24.365 Donație în bani 23.10.2020



Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 

donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Sediul partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

14

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a

încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației

Felul donației

Data primirii

donației

1

Partidul Libertate, Unitate 

și Solidaritate

Logistic Park — S.A. Șos. Industrială nr. 6, Constanța română RO17855968 50.000 Donație bani 11.02.2020

2

Partidul Libertate, Unitate 

și Solidaritate — 

Filiala Sector 5

Titan 

Steel 1921 — S.R.L.

Str. Portului nr. 157, Galați română RO25724874 25.000 Donație bani 1.07.2020

Cuantumul total 75.000 

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Cuantumul total 482.334

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Adresa sediului partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

decembrie

1

Partidul Libertate,

Unitate și Solidaritate

21.013 65.160 33.198 29.150 23.797 23.800 27.805 48.055 24.164 37.165 115.746 33.281 

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2020 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Adresa sediului partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației 

1

Partidul Libertate, Unitate 

și Solidaritate

0 0 0 0 0



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Adresa sediului partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

15

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat

împrumutul

Numele împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea împrumutului Data primirii împrumutului 

Termenul de restituire 

a împrumutului

1

Partidul Libertate, Unitate 

și Solidaritate

Talpeș Florin Română 250.000 2.11.2020 30.04.2021

Cuantumul total 250.000 

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Adresa sediului partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului 

Termenul 

de restituire a

împrumutului

1 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate 0 0 0 0 0 0 0

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Adresa sediului partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Cuantumul total

în luna ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1

Partidul

Libertate,

Unitate și

Solidaritate

101.121,75 — — — — — 202.500 899.000 150.000 2.579.513 377.473 

Cuantumul total 4.309.608

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor care fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Sediul partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 

din sursele prevăzute la art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Sediul partidului politic: strada Finlanda nr. 15, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 468/5.V.2021

16

Nr. crt. Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură

politică proprii

0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale sportive,

precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

taxă de participare 15.690 

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive,

întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-

culturale

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

Cuantumul total 15.690 

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Cuantumul total — 

Numele și prenumele reprezentantului legal Dacian Julien Cioloș

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul formațiunii politice

asociate

Naționalitatea formațiunii

nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare al

formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului formațiunii

nepolitice asociate

Data aportului

1 Partidul Libertate, Unitate și Solidaritate 0

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324089]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468/5.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


